2022年 12月 6日

一般社団法人 日本損害保険協会 九州支部

一般社団法人日本損害保険協会九州支部（委員長：大久 孝一・損害保険ジャパン株式会社 専務

執行役員）では、11月 28 日（月）、来賓・顧問および会員など 52名の出席のもとＫＫＲホテル博

多にて、第 42回福岡県損害保険防犯対策協議会定期総会を開催いたしました。

開会に際し、福岡県損害保険防犯対策協議会 大久会長から、関係各位の支援・協力への謝意表明

とともに、「不正請求や詐欺に関して断固たる行動をとっていく。今後とも来賓・顧問の皆さまのお

力を借りながら本協議会の活動を推進していく。」と挨拶がありました。

 顧問団を代表して挨拶に立った福岡県警察本部暴力団対策部 組織犯罪対策課 佐藤 弘規 課長

からは、「本協議会を通じて様々な情報交換の結果、反社勢力の排除や事件解決に繋がっており御

礼申し上げる。暴力団は、治安を撹乱する集団と結託し、従来の恐喝や違法薬物の販売等に加え、

特殊詐欺や暗号資産に関連する犯罪や保険詐欺等を資金源としている。不法事案等については、警

察との早期連携をお願いする。」との挨拶がありました。また、財務省 福岡財務支局理財部金融監

督第三課 岡部 芳秀 課長、および福岡県弁護士会 野田部 哲也 会長からも挨拶をいただきました。

 続いて、自動車損害サービス分科会の 岡田 幹事（東京海上日動社九州損害サービス第一部福岡

損害サービス第三課課長）から、この１年間の活動報告があり、「保険金詐欺や不当・不正請求が巧

妙化、多様化している現状にあるなか、我々は引き続き、善良な保険契約者、被害者の保護を図り、

損害保険の公益性を肝に命じ、県警ならびに関係機関のご支援を仰ぎながら、不正・不当請求者の

排除に向けた取組みを推進していく。」との言葉で報告を結びました。

 福岡県警察本部交通部交通捜査課の 千代原 敏郎 特別捜査班長からの特別講演では、「交通事故

に係る不正請求事案の着眼点」をテーマにご講演をいただきました。

 最後に火災新種損害サービス分科会の 土井 幹事（東京海上日動社九州損害サービス第一部次長

兼火災新種損害サービス課課長）から、あらゆる暴力や不当不正請求の排除をするための決意表明

に合わせて、出席者全員で唱和し、その意思を確固たるものにしました。

当協会九州支部では、福岡県警察本部や関係諸機関・団体と連携し、民事介入暴力対策および不

当不正請求対策を進め、健全な損害保険事業の運営を通じた地域の安全・安心に貢献してまいりま

す。なお、総会の式次第は次の通りです。

第 42回福岡県損害保険防犯対策協議会総会を開催

～財務省・福岡県弁護士会・福岡県警等とともに不当不正請求根絶に向け連携を確認～

福岡県損害保険防犯対策協議会第 42回定時総会  式次第

1.主催者挨拶

福岡県損害保険防犯対策協議会 大久 会長（損害保険ジャパン）

2.顧問団代表ご挨拶

福岡県警察本部 暴力団対策部 組織犯罪対策課長 佐藤 弘規 様

  3.来賓ご挨拶

   財務省 福岡財務支局 理財部 金融監督第三課長 岡部 芳秀 様

   福岡県弁護士会 会長  野田部  哲也 様

  4.活動報告

   福岡県損害保険防犯対策協議会 岡田 幹事（東京海上日動）

 5.講演

  福岡県警察本部 交通部 交通捜査課 特別捜査班長 千代原 敏郎 様

6.決意表明

  福岡県損害保険防犯対策協議会 土井 幹事（東京海上日動）

 大久会長による主催者挨拶

佐藤課長による顧問団代表挨拶

岡部課長による来賓挨拶

 野田部会長による来賓挨拶 岡田幹事による活動報告   千代原特別捜査班長による講演

    土井幹事による決意表明 決意表明の様子  司会の中嶌幹事